

Rekordhøj indtjening hos landmænd



Ministeriet for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri
 Den Europæiske
Landbrugsfond for Udvikling
af Landdistrikterne

Naturerhverv.dk
 Danmark og EU investerer i landdistrikterne.

Se 'European Agricultural Fund for Rural Development' (EAFRD)

Hans Jakob Fenger har næsten 400 køer på sin bedrift i Odder, som han driver sammen med sin søn. Højere mælkepriser betyder, at de tjener knap 2 mio. kr. mere i år end sidste år. Foto: Hans Christian Jacobsen

■ **AVISEN** | Af Mads Meisner Christensen og Peter Søndergaard

3. dec. 2013

Eksklusivt for kunder

Pengene ruller ind hos de danske landmænd. Selv de pressede mælkeproducenter får pænt plus på bundlinjen og kan igen afdrage på kæmpegæld

Rekordhøje priser på grund af stor efterspørgsel i Asien og et renteniveau helt i bund sender flere penge end nogensinde ned i lommerne på de danske landmænd.

Det er især de gældsplagede mælkeproducenter, som får en langt højere indtjening, end de er vant til, og som nu kan skimte en vej ud af krisen, viser en prognose fra [Videncentret for Landbrug](#).

63-årige Hans Jakob Fenger har været landmand i 40 år og er ikke i tvivl om, at 2013 har været et af de bedste år nogensinde.

"Set i et historisk perspektiv går det rigtig godt i øjeblikket," siger Hans Jakob Fenger, der har knap 400 malkekvæg i Odder mellem Aarhus og Horsens.

Prognosen fra videntret viser, at danske heltidslandbrug når et gennemsnitligt driftsresultat på 800.000-900.000 kr. om året i perioden fra 2012 til 2014.

Landbrugets samlede indkomst har aldrig tidligere ligget så højt tre år i træk, påpeger Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk chef ved videntret.

"Vi har en synkron højkonjunktur i landbruget, hvor det hele topper på en gang. Samtidig har vi ekstremt lave renter. Så vi får det bedste fra produktpriserne og det bedste fra renterne," siger han.

Det er dog stadig de danske minkproducenter, der trækker gennemsnittet op.

"Men selv uden minkene er indtjeningen historisk høj," siger Klaus Kaiser og forklarer, at indtjeningen lander på 500.000-600.000 kr. i gennemsnit, hvis minkbrugene er sorteret fra.

Ligesom mange andre landmænd blev mælkebonde Hans Jakob Fenger hårdt ramt af krisen, hvilket betød røde tal på bundlinjen i 2009.

Han vil ikke ud med konkrete regnskabstal for sit landbrug, som han driver sammen med sønnen Claus Fenger og fire ansatte. Men han forklarer, at han for et år siden fik omkring 2,50 kr. per liter mælk, og i dag får han mere end 3 kr.

Med en årlig mælkeproduktion på 3,5 mio. liter betyder det knap 2 mio. kr. mere på bundlinjen.

"Og jeg tror, at 2014 ser lige så fornuftigt ud som 2013. Måske endda lidt bedre," siger Hans Jakob Fenger.

Skal investere igen

Henrik Zobbe, leder af Institut for Fødevarer- og Ressourceøkonomi ved [Københavns Universitet](#), kalder det ekstremt vigtigt, at især mælkeproducenterne har fået banket indtjeningen i vejret, fordi det giver dem et tiltrængt et pusterum.

"De er meget forgældede, men den her indtjening giver dem mulighed for at lave nogle investeringer, så de kan se en vej ud af krisen, som på ingen måde er overstået," siger han.

De seneste fire år har mælkeproducenterne afskrevet mere, end de har investeret, og derfor står flere af dem med forældede produktionsapparater.

"Dermed mister de konkurrenceevne, så det er enormt vigtigt, at de kommer i gang med at investere igen. Nu kan de begynde at afdrage på gælden, så det er virkelig en helt ny situation for dansk landbrug," siger Henrik Zobbe, der også mener, at de nye tal måske kan give bankerne tillid til landbruget igen.

"Kreditklemmen har været der i mange år, fordi bankerne har haft svært ved at se, at

landbruget var en god forretning. Men nu begynder de igen at tjene gode penge de næste par år, og så kan tilliden hos bankerne måske genskabes," siger han.

De økonomisk bedre tider for det danske landbrug vækker også glæde hos [Martin Merrild](#), formand for interesseorganisationen Landbrug og Fødevarer.

"Vi har ventet i rigtig mange år på, at vi skulle komme i denne situation. Vi har længe trængt til, at der skulle komme nogle normaliserede indtjeningsforhold i dansk landbrug," siger formanden.

mach@borsen.dk peso@borsen.dk

Følg Børsen:

© Dagbladet Børsen

Ifølge lov om ophavsret er det kun tilladt at tage én papirkopi til privat brug. Yderligere kopiering må kun ske efter aftale med Dagbladet Børsens chefredaktion. Henvendelse skal ske til Peter Utzon på e-mail:

peut@borsen.dk

Copyright © 2013 Dagbladet Børsen A/S